
CITTA’ DI CHIERI
________

Comando Polizia Municipale e Protezione Civile

ORDINANZA N. 208 Chieri, 04/09/2018

OGGETTO: TEMPORANEE MODIFICHE ALLA VIABILITA' IN VIA MONTESSORI DALL'11 AL 21 
SETTEMBRE 2018

Il Dirigente Comando Polizia Municipale e Protezione Civile

Premesso che :
Con ordinanza dirigenziale n. 196 del 22 settembre 2017 veniva chiusa al traffico veicolare via 
Montessori nel tratto antistante i plessi scolastici Monti e Vittone;
Dopo due settimane di sperimentazione di chiusura e con monitoraggio degli arrivi e delle partenze degli 
autobus scolastici, dei veicoli autorizzati al transito e dell’affluenza dei pedoni, con ordinanza dirigenziale 
n. 211 del 13 ottobre 2017 veniva modificato l’orario del provvedimento;
Il feedback sul progetto da parte di chi ha potuto sperimentare il “Blocco che sblocca” nei tre mesi di 
sperimentazione non è stato interamente acquisito dai promotori, è emersa la necessità di riprendere la 
sospensione della circolazione veicolare in Via Montessori fino al 31 gennaio 2018;
richiamate le ordinanze n. 2 del 05/01/2018, n. 21 del 30/01/2018 e  n. 43 del 28.02.2018 e 61 del 
30.03.2018;
visto l'esito dell'incontro del 29 agosto 2018 con la referente dell'Istituto scolastico Monti - Prof. Maura 
Tosco – relativo alla comunicazione degli orari di ingresso e di uscita degli studenti dai plessi scolastici 
ubicati in via Montessori nel periodo dell'inizio anno scolasto;
visti gli orari di ingresso e di uscita degli studenti  e rilevato che gli orari dei plessi Monti e Vittone non 
coincidono negli orari di uscita e che la carreggiata antistante i plessi scolastici sarà occupata dagli 
autobus che attendono i ragazzi dal 12.09 al 14.09.2018 dalle ore 11:50 alle ore 12:45 e dalle ore 12:50 
alle ore 13:45 dal 17 al 21 settembre 2018 con riduzione della carreggiata e rilevato che sarà necessario 
attuare un senso unico di marcia per garantire la sicurezza nella circolazione veicolare.
Visto il parere favorevole del Responsabile del Procedimento del Comando di Polizia Municipale;
Ritenuto che, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse, si rende necessario dare corso al 
provvedimento proposto;
Visti gli articoli. 2, 6, 7 del Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285;
Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della Strada emanato con Decreto 
Presidente della Repubblica n. 495 del 16.12.92, e successive modifiche;
Visto il Testo Unico degli Enti locali Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – art. 107;
Visto il Decreto Sindacale n° 44 del 24.12.2014;

ORDINA

1. LA TEMPORANEA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE in via MONTESSORI nel 
tratto di strada compreso tra Strada Buttigliera e Strada San Silvestro dalle ore 07:40 alle ore 08:05 e 
dalle 11:45 alle 12:15, in data 11.09.2018;

2. LA TEMPORANEA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE in via MONTESSORI nel 
tratto di strada compreso tra Strada Buttigliera e Strada San Silvestro dalle ore 07:40 alle ore 08:05 e 
dalle 12:45 alle 13:15, dal 12 al 14.09.2018;

3. LA TEMPORANEA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE in via MONTESSORI nel 
tratto di strada compreso tra Strada Buttigliera e Strada San Silvestro dalle ore 07:40 alle ore 08:05 e 
dalle 13:45 alle 14:15, dal 17 al 21.09.2018;



4.   L'istituzione del senso unico di marcia dei veicoli in direzione strada San Silvestro nei seguenti giorni 
e orari dal 12.09 al 14.09.2018 dalle ore 11:50 alle ore 12:45 e dalle ore 12:50 alle ore 13:45 dal 17 al 21 
settembre 2018

2. la deroga ai punti 1,2,3) per:
gli autobus del trasporto scolastico, i veicoli autorizzati del personale scolastico e degli insegnanti che 
esporranno apposito contrassegno, i motocicli diretti al parcheggio interno del polo scolastico, i veicoli di 
soccorso, delle forze dell'ordine, i veicoli che trasportano disabili diretti al plesso scolastico, i veicoli dei 
residenti e degli aventi titolo che devono accedere / uscire dalle unità immobiliari presenti nel tratto di via 
Montessori chiusa al transito veicolare e i velocipedi;
per i veicoli autorizzati al transito DI PERCORRERE VIA MONTESSORI IN SENSO UNICO DI MARCIA 
DA STRADA BUTTIGLIERA A STRADA SAN SILVESTRO;
il posizionamento della segnaletica stradale temporanea per la modifica della viabilità, in modo conforme 
a quanto disposto dal Titolo II del Decreto Presidente della Repubblica n. 495 del 16.12.92, e successive 
modifiche;
la presente ordinanza revoca ogni altro provvedimento di viabilità emesso precedentemente in contrasto 
con essa;
che l’efficacia della presente ordinanza sia subordinata all’apposizione della prescritta segnaletica 
stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II del Decreto Presidente della Repubblica n. 495 del 
16.12.92, e successive modifiche;
che il personale di Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica siano incaricati della vigilanza 
e dell’esatta osservanza della presente ordinanza.
 

AVVERTE
 
variazioni alla presente ordinanza potranno essere impartite, secondo necessità, direttamente dal 
personale della Polizia Municipale e dagli altri organi di Polizia di cui all’art. 12 del Decreto Legislativo 
285/1992;
che a norma dell’articolo 3, comma 4 – della Legge 7/8/1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge 6/12/1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse può ricorrere, al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Torino entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione  o in via alternativa al 
Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi ) giorni dalla pubblicazione;
in relazione al disposto dell’articolo 37 - comma 3 del Decreto Legislativo 285/1992  sempre nel termine 
di giorni 60 (sessanta) può essere proposto ricorso da chi vi abbia interesse, all’apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
con la   procedura di cui all’articolo 74 del Regolamento, emanato con  Decreto del Presidente della 
Repubblica N.495 del 16/12/1992 e successive  modifiche e integrazioni;
che a norma dell’art. 8 della Legge n. 241/90 il Responsabile del Procedimento è il Commissario Carla 
QUARANTA;
per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.
 

IL DIRIGENTE
Comando Polizia Municipale e Protezione Civile

Federico Battel / INFOCERT SPA


